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■ Jussi Niinistön elämäkerta
Bobi Sivénistä on hyvin perus-
teltu huolimatta siitä, että hä-
nen elämäntyönsä päättyi ajal-
lisesti lyhyeen jo 21-vuotiaana,
oman käden kautta. Sivénin
elämä ei nimittäin loppunut
”tavanomaisesti” mielenhäi-
riössä vaan kirkkaana poliitti-
sena protestina ja vakaan har-
kinnan tuloksena. Uteliaisuut-
ta, niin tutkijan kuin lukijan-
kin, herättää se, mikä oli se sy-
vempi tausta ja kehityskulku,
joka ohjasi nuoren, lahjakkaan
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pettyneensä tavoitellessaan
turhaan sitä jaloa, jonka oli
elämänsä tavoitteeksi asetta-
nut. Niinistö on varmasti oi-
keassa uskoessaan, että kaik-
ki tämä vaikutti lähtemättö-
mästi 14-vuotiaan Bobi Sivénin
elämänkatsomuksiin.

Niinistö tutkii hyvin ja ku-
vaa mukaansatempaavasti Si-
vénien ja erityisesti Bobin vai-
heet läpi itsenäistymisen mur-
rosvuosien. Bobi Sivén oli
nuoresta iästään huolimatta
henkilö, jonka aatemaailma oli
kypsä, siinä yhdistyivät fen-
nomania ja aktivismi. Aatteel-
lisuus ja pyyteetön käytännön
toiminta Suomen itsenäisyyden
eteen yhdistyivät hänen vai-
heissaan sopusuhtaisesti. Myös
tutkimuksessaan Niinistö kyt-
kee onnistuneesti aatteet ja
käytännön toiminnan toisiinsa.
Mielenkiintoista ja yllättävää-
kin on, että se puolue, jota Si-
vénit ja myös Bobi kannattivat,
oli maalaisliitto. Maalaisliitto
oli aktiivisimpia puolueita
myös Itä-Karjalan liittämisessä
itsenäistyvään Suomeen. Maa-
laisliittoon Sivén laski toiveen-
sa reformipuolueena. Sivén
kannatti kansallista eheytystä,
hän ei kannattanut Mannerhei-
mia vuoden 1918 sodan pääl-
likkönä presidentiksi vaan oli
Ståhlbergin kannalla.

Niinistö käy asiallisesti läpi
niin Sivénin naissuhteet, jois-
sa niissäkin oli melkoista traa-
gisuutta, kuin hänen seikkai-
lukkaat vaiheensa Helsingissä
kapinavuotena 1918. Kun Suo-
men asia alkoi kirkastua, Sivén
ajautui kuin luonnostaan isän-
sä ja muiden aktivistien muka-
na ajamaan Itä-Karjalan liittä-
mistä Suomeen. Siinä epäile-
mättä oli osansa myös Sivénin
perheen kesänviettopaikalla

Suomen Karjalassa, Ruokolah-
della. Niinistö on löytänyt
myös uutta lähdeaineistoa va-
laisemaan Sivénin vaiheita
Kuisman retkikunnassa Vie-
nassa syksyllä 1918. Sen ja
Aunuksen retken värväyksen
kautta Sivén hakeutui hoita-
maan Suomen yhteyteen saa-
dun Repolan nimismiehen vir-
kaan 1919. Hänen mainettaan
ja päättäjien uskoa hänen ky-
kyihinsä osoittaa se, että juuri
hänet, 20-vuotias ylioppilas,
valittiin peräti 36 hakijasta tä-
hän vaikeaan tehtävään. Nii-
nistö on tutkinut elämäkertaa
varten riittävällä tarkkuudella
Sivénin toiminnan pääkohdat
Repolassa, vaikka juuri siitä
olisi ollut runsaasti lähdeai-
neistoa perusteellisempaankin
esitykseen.

Tarton rauha ja Sivénin suh-
tautuminen siihen saavat tut-
kimuksessa tietysti suuren
huomion osakseen. Kun Nii-
nistö on tähän saakka tutkinut
ja kuvannut Sivénin elämää
onnistuneen objektiivisesti
välttäen henkilönpalvonnan,
hänen ei mielestäni olisi tar-
vinnut ottaa myöskään Tarton
rauhansopimukseen kriittises-
ti kantaa niin, että se olisi ol-
lut raju epäonnistuminen Suo-
men puolelta. Tämän tulkin-
nan tueksi tekijä ei pysty esit-
tämään riittävästi argumentte-
ja. Sivénin edustamien tavoit-
teiden ja arvojen kannalta –
siis Itä-Karjalan osalta – rauha
oli tietysti katastrofi mutta tus-
kin Suomen itsenäisyyden ja
itärajan kannalta. Tulos olisi
kai voinut olla huonompikin
ilman Neuvosto-Venäjälle han-
kalan Puolan-sodan vetoapua.
Vaikea on lisäksi verrata, kum-
pi oli Suomelle parempi vaih-
toehto, Petsamo vai Repola-

ihmisen näin epätoivoiseen te-
koon. Niinistön ei ole tarvin-
nut sukeltaa tutkimukseensa
puhtaalta pöydältä, väittelihän
hän jo 1998 hyvällä elämäker-
ralla Bobi Sivénin isoveljestä,
aktivisti ja upseeri Paavo Su-
sitaipaleesta. Lisäksi hän on
perehtynyt muutenkin tutki-
muksellisesti  heimoaatteen  ja
-sotien problematiikkaan. Aika
on jälleen otollinen sille, että
myös suomalaisten omaa pa-
nosta ja kansallista itsekkyyt-
täkin voidaan nostaa esiin it-
senäisyyden syntyprosessissa.

Niinistön tutkimus vakuut-
taa siitä, kuinka lapsuudella,
kodinperinnöllä ja koululla voi
olla ratkaiseva merkitys varttu-
van ja tietään etsivän ihmisen
ohjautumisessa elämänural-
leen. Epäilemättä Bobi Sivénin
nuoruuden aika oli tälle otol-
linen, täyttiväthän sen suuret
kysymykset ja kannanotot Suo-
men tulevaisuudesta. Haastei-
ta riitti. Kodin ja koulun toh-
toritason opettajien syvällisel-
lä arvojen ja aatteellisuuden
kylvöllä oli keskeinen sija elä-
mänvalintoihin vaikuttavien
periaatteiden muotoutumises-
sa. Niinistö osoittaa erityisesti
partiotoiminnan, omaperäisen
lippukunta ”Toimen poikien”
ja sen intomielisten, velvolli-
suudentuntoa korostavien ve-
täjien aatteellisen kasvatuksen
vaikutuksen Sivénin veljeksiin.
Tällöin perehdyttiin mm. stoa-
laisuuteen, joka lupasi ihmisen
tehdä itse itselleen lopun, jos
se suuri hyve ja tavoite, jota
ihminen elämässään tavoitteli
yli kaiken, ei toteutunut. Poi-
kien esikuva, Toimen Poikien
tasavallan presidentti, ylioppi-
las Kurt Stenius teki 1913 har-
kitun itsemurhan jättäen jäl-
keensä tilityksen, jossa tunsi
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Porajärvi. Niinistö tutkii hyvin
rauhan Repolassa aiheuttamat
reaktiot, valmistelut aseellisek-
si vastarinnaksi epätoivoiseen
loppuun ja tämänkin romahta-
misen.

Taitavasti Niinistö kuvaa
ennen muuta Sivénin mielen-
liikkeet ja kehityksen sinetöi-
dä kohtalonsa harkitulla itse-
murhalla. Sen päivä oli 12.1.
1921. Niinistö osoittaa, miten
Sivénin kehitys ja erityisesti hä-
nen jälkeensä jättämänsä kirje
osoittaa niin Marcus Aureliuk-
sen ”Itsetutkistelujen” kuin Toi-
men poikien Kurt Steniuksen
ratkaisun vaikutusta. Sivénin
hautajaisiin osallistui myös
Mannerheim osoittaen kun-
nioitusta Sivénin vakaumuksel-
liselle isänmaallisuudelle. Sivé-
nin teko ymmärrettiin laajasti,
Akateeminen Karjala-Seura teki
hänestä marttyyrin ja otti ta-
pahtuneesta irti kaiken propa-
gandahyödyn. Niinistö on tut-
kinut hyvin myös tapahtuneen
jälkimaineen ja mahdolliset
heijastukset aina jatkosotaa
myöten.

Niinistö on erinomaisesti
onnistunut tutkimuksessaan
selittämään Bobi Sivénin ajau-
tumisen itsemurhaprotestiinsa.
Yleinen syy siihen oli aatteel-
linen ehdottomuus yhtyneenä
ajan taistelevaan ympäristöön
ja myös elämän käsittämiseen
taisteluksi. Koska epäonnistu-
miset eivät sen laajemmin joh-
taneet itsemurhiin, Sivén käsitti
omalla kohdallaan aatteelliset
periaatteet ja tällöin stoalaisen
vakaumuksen tavallista syvem-
min. Tietysti myös ”tavallisel-
la” pettymyksellä, masennuk-
sella ja ehkä väsymykselläkin
saattoi asiassa olla osansa.

Niinistö ei spekuloi eikä ota
kantaa, oliko teko oikea vai

väärä, eikä siihen ole mitään
aihettakaan. Tietenkin voi to-
deta, ettei teko mikään yhteis-
kuntaa rakentava ratkaisu ol-
lut, ja että Sivénillä lahjakkaa-
na henkilönä – Kekkosen ikäi-
senä miehenä – ja maltillisena
eheyttäjänä olisi varmasti ollut
vielä paljon tekemistä nuoren
Suomen rakentamisessa.

Jussi Niinistön tutkimus
Bobi Sivénistä on onnistunut
elämäkerta. Tutkija problema-
tisoi perustellusti kohdehenki-
lönsä elämän ja sitoo sen ta-
sapainoisesti ajan ympäristöön.
Lisäksi kirja on hyvin jäsennet-
ty ja erinomaisesti kirjoitettu.
Se vie lukijansa kiehtovasti
Suomen synnyn monitahoisiin
tunnelmiin.

Jouko Vahtola


